Дело № 5-69-222/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 октября 2019 года                        	Республика Крым, Раздольненский район,
 пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Бурмина Александра Павловича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, не работающего, зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

01 августа 2019 года в 21:30 час. на автодороге «данные изъяты» было выявлено транспортное средство - автомобиль «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением Бурминым-Киржаевым А.А., находящимся в состоянии алкогольного опьянения, право управления транспортным средством которому передал Бурмин А.П., чем нарушил  п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения" и совершил административное правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ.
В суде Бурмин А.П., его защитник – Оксень И.В. свою вину Бурмина А.П. в совершении правонарушения не признали, пояснив, что 01.08.2019г. около 19:00час., Бурмин со своим сыном Бурминым-Кержавым Алексеем Александровичем, собрались ехать на рыбалку. Поскольку Бурмин А.П. уже выпил пива на рыбалку его повез сын, который был трезв. По пути они заехали в магазин. Купили продукты и спиртное. На море Бурмин А.П. выпивал, а сын нет. Так как Бурмин А.П. выпил еще до поездки, то его разморило, он сел в машину и заснул. Проснулся, когда сотрудники ОГИБДД оформляли ДТП с участием его сына. Сотрудники полиции пояснили ему что его сын был нетрезв и якобы он передал ему управление в таком состоянии. В протоколе он собственноручно указал на недостоверность этой информации, и подписал объяснение, которое написал сотрудник полиции, не читая его содержания, поскольку инспектор пояснил, что оно не противоречит моим пояснениям, сделанным в протоколе. Таким образом, сын, являясь водителем автомобиля с того момента как они выехали из дома, имея права управления моим автомобилем так как вписан в полис обязательного страхования, при мне не употреблял спиртного и видимых признаков алкогольного опьянения у него не было, и он не передавал ему управления.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля инспектор ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району Жуков В.О. пояснил суду, что с Бурминым А.П. он ранее не был знаком, неприязненных отношений с ним не имеет, и увидел впервые его 01.08.2019 года примерно в 21:00 час. когда приехал на место ДТП близи с. Кропоткино Раздольненского района, где им был обнаружен автомобиль «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»  въехавший в дерево. В ходе дальнейшего разбирательства было установлено, что собственником данного автомобиля является Бурмин А.П., который пояснил, что они совместно с сыном Бурминым-Кержаевым А.А. находились на берегу моря возле с. Андреевка и выпивали спиртные напитки, а именно водку. Так как сын был более трезвым, то он передал ему управление автомобилем, а сам сел на переднее пассажирское сидение. В дальнейшем сын не справился с управлением и совершил ДТП. По данному факту у Бурмина А.П. были отобраны письменные объяснения. Ввиду указанного, в отношении сына был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а в отношении Бурмина А.П. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ. При этом физического или психологического давления он на водителя Буримина А.П. не осуществлял.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО1 пояснил суду, что с Бурминым А.П. он ранее знаком как с односельчанином, неприязненных отношений с ним не имеет. 01 августа в районе 19 часов 00 минут он видел Бурмина А.П. в салоне принадлежащего ему автомобиля «данные изъяты» на переднем пассажирском сидении, за рулем находился его сын Бурмин-Кержаев А.А. Более в этот день он их не видел. Об обстоятельствах употребления Бурминым А.П. и Бурминым-Кержаевым А.А. алкогольной продукции, а также о факте передачи управления транспортным средством Бурминым А.П. Бурмину-Кержаеву А.А. ему ничего не известно.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО2 пояснил суду, что с Бурминым А.П. он ранее знаком как с односельчанином, неприязненных отношений с ним не имеет. 01 августа в районе 19 часов 00 минут возле магазина в с. Кропоткино он видел Бурмина А.П. в салоне принадлежащего ему автомобиля «данные изъяты» на переднем пассажирском сидении, за рулем находился его сын Бурмин-Кержаев А.А. с которым он поздоровался. Более в этот день он их не видел. Об обстоятельствах употребления Бурминым А.П. и Бурминым-Кержаевым А.А. алкогольной продукции, а также о факте передачи управления транспортным средством Бурминым А.П. Бурмину-Кержаеву А.А. ему ничего не известно.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля Бурмин-Кержаев А.А. пояснил суду, что 01 августа 2019 года он совместно со своим отцом Бурминым А.П., на принадлежащем последнему автомобиле «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», направились на рыбалку на море в сторону с. Андреевка. Так как Бурмин А.П. уже употребил 0,5 водки, то он сел за руль так как был трезв и был вписан в полис ОСАГО. По пути на море они заехали в магазин в с. Кропоткино, где купили еще 0,7 водки. Находясь на море, его отец выпил 2 или 3 стопки водки и пошел спать в салон автомобиля. Воспользовавшись тем, что отец за ним не наблюдает Бурмин-Кержаев А.А. решил употребить оставшуюся водку и выпил около половины бутылки, а затем самостоятельно сел за руль и направился в сторону с. Кропоткино, где по дороге не справился с управлением и совершил ДТП. Добавил, что отец ему управление автомобилем передавал еще в районе 19 часов и не позволил бы управлять автомобилем в состоянии опьянения. На вопрос суда также пояснил, что ни он, ни его отец с жалобами на действия сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району не обращались.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Бурмина А.П., допросив свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в Бурмина А.П., состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.8. КоАП РФ.
Исходя из положений пункта 2.7 ПДД, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Согласно второго абзаца пункта 12 Постановления Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, состоит в передаче управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Административно наказуемая передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, означает, что такая передача осуществляется добровольно и водителю заведомо известно или он должен предполагать, что лицо, которому он передает управление, находится в состоянии опьянения
Вина Бурмина А.П. в совершении правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 02.08.2019; письменными объяснениями Бурмин А.П. от 01.08.2019, водительским удостоверением на имя Бурмина А.П., копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты»  от 02.08.2019, копией квитанции алкотестера «Юпитер» в отношении Бурмина-Киржаева А.А. тест № 00131 от 02.08.2019, результат освидетельствования – 1,175 мг/л, копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым по делу «данные изъяты» от 03.10.2019, с отметкой о вступлении в законную силу 15.10.2019, выпиской из базы ФИС ГИБДД М.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетеля Жукова В.О., предупрежденного об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, у суда не имеется, как не имеется и данных об оговоре Бурмина А.П. указанным свидетелем вследствие наличия у них какой-либо заинтересованности.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт принадлежности Бурмину А.П. транспортного средства автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», и нахождения в автомобиле в качестве пассажира Бурмина А.П. во время управления транспортным средством Бурминым-Киржаевым А.А., не оспаривается. Из материалов дела также не усматривается данных об управлении Бурминым-Киржаевыем А.А. автомобилем отца - Бурминым А.П., помимо воли собственника автомобиля.
Кроме того, нахождение Бурмина А.П.  в названном транспортном средстве в момент, относящийся к событию административного правонарушения, не оспаривается Бурминым А.П.
К доводам Бурмина А.П. и его защитника Оксень И.В., о том, что Бурмин-Кержаев А.А. был вписан в страховой полис ОСАГО и мог самостоятельно управлять автомобилем, суд относится критически.
Так, объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ, образует передача управления транспортным средством его водителем, так и владельцем транспортного средства иному лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
В связи с чем, не обеспечение владельцем сохранности своего автомобиля от эксплуатации его другими лицами, находящимися в состоянии опьянения, в том числе и лицом, состоящим в родственных отношениях, и включенным в страховой полис ОСАГО, не влечет освобождение Бурмина А.П. - владельца транспортного средства, от ответственности.
При составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Бурмина-Кержаева А.А., последний факт управления транспортным средством и нахождения в состояние опьянения, не оспаривал.
Таким образом, факт передачи Бурминым А.П. управления транспортным средством Бурмину-Кержаеву А.А., находящемуся в состоянии опьянения объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, и обоснованно признаны судебными инстанциями достоверными относительно события правонарушения.
К доводам Бурмина А.П. и его защитника Оксень И.В. о том, что инспектор ДПС Жуков В.О. понудил его подписать письменные объяснения и тем самым оговорить себя,  мировой судья относится критически и расценивает как способ защиты и желание избежать административной ответственности, так как они опровергается совокупностью исследованных доказательств.
К пояснениям свидетеля Бурмина-Кержаева А.А. о том, что он помимо воли своего отца, воспользовавшись тем, что Бурмин А.П. спит, сел за руль автомобиля, находясь в состоянии алкогольного опьянения, мировой судья относится критически, и считает их не достаточно объективными, учитывая характер родственных отношений, связывающих его со своим отцом, в связи с чем он может быть заинтересован в исходе дела.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.2 ст.12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Бурмина Александра Павловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811630020016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, УИН 18810491192500001038, Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об АП, предусмотренные ст. 12.8 КоАП РФ
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Поручить ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району исполнение постановления в части лишения управления транспортным средством.
Бурмина Александра Павловича по вступлении постановления в законную силу обязать сдать все имеющиеся у него соответствующие водительские удостоверения либо заявить об их утрате в ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           			                  	Д.С. Королёв